Дело № 1-480/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московская область 07 ноября 2023 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Зубашвили О.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Королев Московской области Барковой Е.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Гончаренко Я.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с данным Законом, надбавки к этим пенсиям и увеличения исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Размеры коэффициентов к денежному довольствию военнослужащих до ДД.ММ.ГГГГ были установлены постановлением Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «O внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ №» (вместе с «Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях», утвержденным Постановлением Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ №), а также до ДД.ММ.ГГГГ постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «O размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», а с ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР», а также с ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с «Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации»).

Согласно ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В силу ст. 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда, иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Приказом командующего войсками Восточного военного округа (по личному составу) № от ДД.ММ.ГГГГ подполковник ФИО3 уволен с военной службы с зачислением в запас в связи с организационно-штатными мероприятиями (подпункт «а» пункта 2 статьи 51 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе»), с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № командира войсковой части № исключен из списков личного состава войсковой части и направлен для постановки на воинский учет в военный комиссариат Республики Бурятия по 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО3) состоял на пенсионном учете в отделе военного комиссариата Республики Бурятия по 

<

адрес>. При исчислении пенсии ему (ФИО3) применен районный коэффициент в размере 1.2, предусмотренный ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей».

ДД.ММ.ГГГГ, при оформлении пенсии, ФИО3 было разъяснено об обязанности своевременно сообщать в отдел военного комиссариата Республики Бурятия по 

<

адрес> о всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации, увеличения), либо лишающих права на дальнейшее её получение, в том числе убытие на постоянное место жительство в другую область, о чем ФИО3 было подписано заявление – обязательство.

В августе 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены), он (ФИО3) фактически переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, и с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался по месту постоянного жительства по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ постановлением Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «O внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ №» (вместе с «Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях», утвержденным Постановлением Совета министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ №), действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «O размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», действующим с ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР», а также действующим с ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с «Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации»), в 

<

адрес> районный коэффициент, применяемый при исчислении пенсии, отсутствует.

В августе 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены), у него (ФИО3), находящегося в неустановленном месте, осведомленного о порядке назначения и выплаты пенсии с учетом применения районного коэффициента, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, он (ФИО3), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая на территории 

<

адрес>, желая получать пенсию с учетом районного коэффициента 1.2, заведомо зная о том, что он обязан уведомить должностных лиц отдела военного комиссариата Республики Бурятия по 

<

адрес> об убытии на постоянное место жительства в другую область, влияющем на размер выплачиваемой пенсии, и встать на учет в военном комиссариате по месту жительства, осознавая, что изменение места жительства повлечет прекращение выплаты ему пенсии с учетом районного коэффициента, должностных лиц отдела военного комиссариата Республики Бурятия по 

<

адрес> и военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> об убытии на постоянное место жительства в 

<

адрес> не известил, умышленно умолчав о данном факте.

В результате указанных умышленных действий ФИО3, связанных с умолчанием о факте переезда на новое место жительства – в 

<

адрес>, где выплата пенсии с учетом районного коэффициента не предусмотрена, последнему в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковских счетов Министерства обороны Российской Федерации необоснованно начислена пенсия с учетом районного коэффициента 1.2, на общую сумму 402759 рублей 07 копеек, а именно:

1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в ОПЕРУ-1 Банка России по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 21 412 рублей; 

2) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в ОПЕРУ-1 Банка России по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 61 239 рублей 97 копеек; 

3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в ОПЕРУ-1 Банка России по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 121 589 рублей 16 копеек; 

4) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в ОПЕРУ-1 Банка России по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 12 320 рублей 70 копеек; 

5) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 61 603 рубля 50 копеек; 

6) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 38 071 рубль 92 копейки; 

7) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 38 071 рубль 92 копейки; 

8) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 19 740 рублей 90 копеек; 

9) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства, с банковского счета №, открытого в Операционном департаменте Банка России по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены пенсионные выплаты с учетом районного коэффициента 1.2 на сумму 28 709 рублей, то есть необоснованно выплачены бюджетные денежные средства Министерства обороны Российской Федерации на общую сумму 402 759 рублей 07 копеек, тем самым он (ФИО3) путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитил денежные средства на вышеуказанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, в результате непредставления сведений о юридически значимых фактах, влекущих за собой прекращение выплаты районного коэффициента к пенсии за выслугу лет, путем умолчания о факте изменения своего места жительства, влекущего прекращение выплаты указанной надбавки к пенсии, он (ФИО3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение бюджетных денежных средств Министерства обороны Российской Федерации на общую сумму 402 759 рублей 07 копеек, которыми он (ФИО3) в последующем распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшему Министерству обороны Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном и пояснил, что в конце августа 2016 года он приехал в 

<

адрес>, поскольку ему предложили работу в 

<

адрес>. При переезде в 

<

адрес> в сентябре 2022 года он обратился в военный комиссариат 

<

адрес>, но поскольку у него не было прописки, его на учет не поставили. Какого-либо заявления он не писал. При трудоустройстве на работу ЦНИИ 27, ему было сообщено, что в военный комиссариат будут направлены сведения о нем, чтобы его закрепили за данным институтом. При переезде в 

<

адрес> им была приобретена квартира на стадии строительства, которую должны были сдать в 2016 году, но сдали только в 2022 году, и все это время он проживал на съемных, частных квартирах, прописки у него не было. После получения квартиры и прописки в данную квартиру, он сразу же в марте 2023 года обратился в военкомат, чтобы его поставили на учет по прописке, где ему было пояснено, что у него были переплаты. На вопрос, что ему необходимо делать, ему пояснили, что необходимо дать добровольное согласие на возмещение денежных средств. Он сразу же написал указанное заявление на возмещение денежных средств, встал на учет в военкомате. Более чем через год после постановки на учет, его вызвали в военную прокуратуру, где ему сообщили, что на него заведено уголовное дело. В течение полутора лет он добровольно погашал имеющуюся задолженность. Что касается порядка снятия с военного учета, пояснил, что приехав и обратившись в любой военкомат, они делают запрос в военкомат по месту постановки на учет, где автоматически он будет снят с учета, то есть ему необязательно было посещать военкомат 

<

адрес>, чтобы сняться с учета. При прохождении в военкомат 

<

адрес> никаких отметок в книгах не делалось, он просто показывал документ, удостоверяющий личность, после чего его пропускали. Признает, что его вина в том, что он не проконтролировал, чтобы его работодатель направил сведения в военкомат. При получении выплат, сумма поступлений всегда отличалась, не была стабильной, он коэффициенты не просчитывал. Обязательство о том, что он должен сообщить о перемене места жительства он подписывал.

Помимо полного признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1 данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что поскольку ФИО3 проходил службу и проживал в 

<

адрес>, где приравнены условия к Крайнему Северу, он имел право получать пенсию с повышенным коэффициентом 1.2. В момент, когда он переезжал в 

<

адрес>, он должен был сняться с учета в военном комиссариате, написав заявление, и в 2-х недельный срок, по приезду в 

<

адрес>, он должен был прийти в военкомат, предоставить документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий право находиться на данной территории, и встать на воинский учет в военный комиссариат г.о. Мытищи и Королев. ФИО3 обязан был сняться с учета в военном комиссариате 

<

адрес>. После снятия с учета в 

<

адрес>, они бы запросили личное дело ФИО3, и пенсионным отдел был бы убран данный коэффициент. В последующем ФИО3 трудоустроился в 

<

адрес> и встал на учет на основании работы, но в момент приезда он письменно не уведомил военный комиссариат 

<

адрес> о том, что он сменил место жительства. Проживая в 

<

адрес> ФИО3 не имел права на получение данного коэффициента, нужного количества лет ФИО3 не проработал для получения данного коэффициента, проживая на любой территории. Действиями ФИО3 военному комиссариату был причинен ущерб в размере 402 759 рублей 07 копеек, в настоящий момент по данным пенсионного отдела военного комиссариата 

<

адрес> было выплачено 142 806 рублей 29 копеек. Насколько известно, данная сумма частично добровольно выплачена ФИО3, частично было взыскано. Сведений о том, что ФИО3 обращался в военный комиссариат, но его не приняли, поскольку у него не было документов, подтверждающих право нахождения на данной территории, у него не имеется;

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОЭБиПК УМВД России по г.о. Королёв в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит: предотвращение, раскрытие и профилактика преступлений; проведение оперативно-розыскных мероприятий (далее – ОРМ) в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г.о. Королев поступил материал проверки по факту возможных мошеннических действий со стороны ФИО3 при получении социальных выплат из Военной прокуратуры Балшихинского гарнизона. Согласно полученным сведениям ФИО3, являясь военным пенсионером Министерства обороны Российской Федерации (далее - МО РФ) в 2016 году переехал из Республики Бурятия в 

<

адрес>, при этом в нарушение Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц проходивших военную службу», им не было направлено уведомление в Военный комиссариат Республики Бурятия о перемене места жительства, что повлекло неправомерную выплату пенсии ФИО3 с повышенным территориальным коэффициентом. В ходе проверки им был опрошен ФИО3 (т. 1 л.д. 142-144).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании, согласно которому военной прокуратурой Балашихинского гарнизона было выявлено, что военный пенсионер ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ необоснованно получал пенсию с учетом районного коэффициента 1,2 на основании ст. 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии РФ, органах принудительного исполнения РФ, и их семей» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3) в военном комиссариате Республики Бурятия, не уведомил указанный комиссариат о перемене места жительства, что лишает ФИО3 получения пенсии с учетом районного коэффициента. В результате чего ФИО3 были необоснованно выплачены бюджетные денежные средства Министерства обороны РФ в размере 402 759 рублей 07 копеек (т. 1 л.д. 14-16);

- справкой о размере и выплате военной пенсии ФИО3, а также о размере переплаты от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано что общая сумма переплаты составляет 402 759 рублей 07 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность переплаты у ФИО3 составляет 292 541 рубль 65 копеек, было удержано 110 217 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр личного дела № АМ-452636 на имя ФИО3, полученного в ходе проведения проверки по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в данном личном деле имеются документы о назначении пенсии ФИО3, сумма пенсионных отчислений, сумма излишне уплаченной пенсии, а также обязательство о том, что ФИО3 должен сообщать о всех фактах, влекущих прекращение выплаты районного коэффициента (т. 1 л.д. 145-218);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр выписки из ПАО «Сбербанк», полученной в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, по банковскому счету № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено наличие банковских операций, а именно поступлений на вышеуказанный счет, открытый на имя ФИО3, военной пенсии с учетом районного коэффициента (т. 1 л.д. 226-230);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр следующих документов: копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №/ш; копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №ш; копии личной карточки работника; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ № на; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копии выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №дсп; копии должностной инструкции, полученных в ответ на запрос исх. №/су-15705 от ДД.ММ.ГГГГ из ФГБУ «27 ЦНИИ» МО РФ. В ходе осмотра установлено наличие информации о трудовой деятельности ФИО3 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 61-65);

– вещественными доказательствами: личное дело № АМ-452636 на имя ФИО3; выписка по банковскому счету №, открытому на имя ФИО3; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №/ш; копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №ш; копия личной карточки работника; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №дсп; копия должностной инструкции (т. 1 л.д. 219, т. 2 л.д. 1-2, т. 2 л.д. 66-68).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у представителя потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность совершения подсудимым инкриминируемого ему деяния, показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения не содержат.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 в судебном заседании, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимой судом не установлено.

Совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО3 в совершении вменяемого ему преступления, а его действия квалифицирует, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, то есть по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения преступления, «в крупном размере» в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того, что умысел ФИО3 был направлен на хищение денежных средств Министерства обороны РФ в размере 402 759 рублей 07 копеек, что согласно примечания к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого.

ФИО3 ранее не судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью и раскаялся в содеянном, частично возместил ущерб, причиненный в результате преступления, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является пенсионером Министерства обороны РФ, ветераном труда, ветераном военной службы.

В качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд, в соответствии с п.п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка, то обстоятельство, что подсудимый является пенсионером Министерства обороны РФ, ветераном труда, ветераном военной службы.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, полагая, что данная меры наказания будет достаточной для его исправления.

При этом учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить, что штраф должен быть оплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г. Москва;

получатель: УФК по Московской области (Отдел № УФК по Московской области) УМВД России по г.о. Королев (л/с №);

ИНН: №; КПП: №;

р/счет: №;

единый казначейский счет: №;

БИК: №;

КБК: №.

Осужденный вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- личное дело № № на имя ФИО3, выданное на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности.

- выписку по банковскому счету №, открытому на имя ФИО3; копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №/ш; копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №ш; копию личной карточки работника; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №; копию выписки из приказа от ДД.ММ.ГГГГ №дсп; копию должностной инструкции, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Т.А. Дулкина